薬 食 発 1 0 3 0 第 1 号

平成 21年 1 0月 3 0日

各都道府県知事 殿

厚生ヴ

医療機器 の一
般 的名称の追加 について

医療機器の高度管理医療機器、管理医療機器又は一般医療機器の区分等につい

ては、薬事法第二条第五項か ら第七項までの規定により厚生労働大臣が指定する

高度管理医療機器、管理医療機器及び一般医療機器 (平成 16年 厚生労働省告示

第 298号 。以下 「クラス分類告示Jと い う。)等 において定められているとこ

ろであるが、新たに医療機器が承認 されたことか ら、薬事法第二条第王項か ら第

七項までの規定により厚生労働大臣が指定す る高度管理医療機器、管理医療機器

及び一般医療機器の一部を改正する件 (平成 21年 厚生労働省告示第 460号 。

以下 「改正告示」 とい う。)が 平成 21年 10月 30日 か ら施行 された ところで

ある。

クラス分類告示における各一般的名称の定義等については、平成 16年 7月 2

0日 付け薬食発第0720022号厚生労働省医薬食 品局長通知 「薬事法第二条第五項

から第七項までの規定により厚生労働大臣が指定する高度管理医療機器、管理医

療機器及び一
般医療機器 (告示)及 び薬事法第二条第人項の規定により厚生労働

大臣が指定する特定保守管理医療機器 (告示)の 施行について」により示 した と

ころであるが、改正告示の施行に伴い、同通知の一部を下記のとお り改正す るの

で、御了知の上、貴管下関係業者、団体等に対 し周知徹底を図られたい。

なお、本通知の写 しを各地方厚生局長、独立行政法人医薬品医療機器総合機構

理事長、 日本医療機器産業連合会会長、米国医療機器 ・IVD工 業会会長、欧州

ビジネス協会医療機器委員会委員長及び栗事法登録認証機関協議会代表幹事あて

送付す ることとしてい ることを申し添 える。             海

21・118~5

言己

1.改 正の内容

平成 16年 7月 20日 付薬食発第0720022号厚生労働省医薬食品局長通知「薬
事法第二条第五項から第七項までの規定により厚生労働大臣が指定する高度管
理医療機器、管理医療機器及び一般医療機器 (告示)及 び薬事法第二条第八項
の規定により厚生労働大臣が指定する特定保守管理医療機器 (告示)の 施行に
ついて」の別添CD―ROMの記録内容の一部を次のように改正する。

クラス分類告示別表第 1の 欄中 「1073」を 「1075Jに、「1072」を 「1074」

に改める。

蕊  珊

|

日

。や
や
０
会
翠
蝉
駅
Ｇ
副
推
饗
や
卜
に
博
わ
真
蜘
軽
】
Ｄ
賦
墨

望
巴
饗
К
Ｉ
日
ミ
ふ
Ｄ
蝉
駅
や
Ｅぃ
理
長
順
慨
や
卜
対
報
）
蝉
観
ホ

ハ
学

′ホ
ハ
や
霊
朴
卓
順
図
や
ミ
抱
く
性
里
卜
電

′Ｉ
瑠

。
「
い
く

（
や
卜
型
東
理
こ
軽
製
巾
赳
饗
く
―
同
ミ
ふ
Ｇ
〓
釜
翌
と
区
〓
ｇ

ヽ
い
Ｋ

小
ふ
――
い
Ｋ
ｌ
ロ
ミ
体
〕
〇
〇
ｒ
一
０
章
゛

肥
郎

細
軽
き
鰹
躍

凹
Ｇ
翌
Ｇ
や

吼

冊
眠
細

準
凝
抵

Ｏ
Ｎ
正統

）
∞
一
一

〕
卜
０
】

。や
ミ
ミ
逆
ぶ
馬
Ｇ
巡
逆
巡
Ｇ
陣
Ｇ
韓
投
票
Ｋ
～
日
ミ
ヘ
眠
細
増
□
皿

|

⑥
0

と

。い
′Ｄ
伸
ミ
ト
ー
ト
Ｒ
や
卜
眠
思
里
Ｓ
翌
や
卜
軽
選

Ｎ
帝
瑠
瑠
Ｇ
辛
ヽ
い
生
ヽ
代

″佃
い
や
卜
娯
郎
Ｎ
緯
ば
さ
蜘
ｇ
還
軽

翌
】
Ｄ
萩
里
押
理
や
報
田
終
瑠
興
Ｇ
十
ヽ
い
生
ヽ
徳
里
最
糾
慈
Ｇ

ニ
ハ
辛
（
連
区
茎
総

″忘
緑
〉
鐘
抱
蜘
唱
理
Ｇ
起
柵
思
わ
巡
蛍
緑
隈

ミ
ト
ー
ト
Ｒ

眠
瑠

眠
猛

辞
悪
蜘
唱

）〇
〇
Ｃ
一
〇
Ｃ
寺

▲
ヽ

ト
ー
ト
ベ
も

【
ト
Ｉ
Ｈ
ト

迎
嫌
艦

凝
抵
も

蔦
蜘
答

眠
軽
凹

あ

韓

Ｎ卜
Ｏ
ｒ

。
や
尺
ミ
せ

６
馬
Ｇ
巡
逆
巡
Ｑ
陣
Ｑ
ミ
ト
ー
ト
Ｒ
眠
四
賦
巣
蕊
艘

2 .関 係通知の改正

平成 17年 3月 31日 付薬食発第033 1 0 0 8号厚生労働省医薬食品局長通知 「医
療機器の修理 区分の該当性について」の別表の一

部を次のように改正す る。
クラス分類告示別表第 1の 欄 中 「107 3」を 「107 5」に、「107 2」を 「lo7 4」

に改める。

冠動脈寅通用カテーテルの項の次に次のよ うに加 える。

1072 46916000 血管狭窄部貫適用― ル W

自己検査用 グル コース測定器 の項の次に次のよ うに加 える。

1073 44611003 グルコースモニタシステム III 該当 G8